
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.83 

 
 
OGGETTO: 

Costituzione fondo contrattazione anno  2023  .           
 

 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di dicembre alle ore undici e minuti zero 
nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERGOMI Maurizio - Assessore  No 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Costituzione fondo contrattazione anno  2023  .           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso  che  l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 

negoziali espressamente previste; 

Considerato  che:  il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti ; la 
costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale; le risorse destinate a incentivare le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo risorse decentrate) sono annualmente 
determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità 
economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati a un 
accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 
Preso atto delle modalità di determinazione delle risorse in oggetto, regolate dagli artt. 79 e 80, CCNL Funzioni 
locali 16 novembre 2022, risultano suddivise in: 
_ RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate 
dall’art. 79, CCNL 16 novembre 2022, come certificate dal collegio dei revisori; 
_ RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono definite e messe a disposizione del 
Fondo risorse decentrate; 
Considerato che la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuta nell’art. 79 

del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i dirigenti o 

tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura del presidente cui è attribuita la 

responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la 

procedura formalmente prevista; 

RITENUTO  che è stata costituita  la delegazione trattante, attribuendo la funzione al  Vice Segretario Comunale; 

VISTA la necessità di procedere con la costituzione delle risorse decentrate per l’anno 2023 . 

VISTO l’allegato modello “A” con il quale viene quantificata ed evidenziata la costituzione delle risorse decentrate 

stabili e variabili per l’anno 2023; 

VISTI gli articoli del CCNL che costituiscono la fonte del finanziamento, con una sintetica descrizione dell’origine e 

del valore economico per ciascuna voce; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i C.C.N.L. comparto Regioni-Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme previste dalla legge 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, che la delegazione trattante di parte pubblica  costituita dal 

Vice Segretario comunale, che la presiede ,  assume la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i 

contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente prevista e  

2) Di dare atto che: 

• I componenti della delegazione trattante di parte pubblica rappresentano l’Amministrazione Comunale al 

tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL; 

• La delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 

Comunale; 



• La sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata all’autorizzazione 

formale della Giunta Comunale dando atto che gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a quello 

della sottoscrizione definitiva; 

• Gli atti inerenti le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi competenti, entro i 

termini stabiliti per la concertazione, previa valutazione della formale posizione assunta dalle 

rappresentanze sindacali in esito alla concertazione; 

3) Di approvare l’allegato modello “A” con il quale viene quantificata ed evidenziata la costituzione delle risorse 

decentrate stabili e variabili per l’anno 2023;   

4) di dare atto che il fondo risorse decentrate e i relativi oneri accessori a carico dell’ente trovano copertura negli 
appositi interventi del bilancio di previsione 2023; 

5) di dare atto che le indennità  per condizione di disagio vengono erogate mensilmente;  
6) di pubblicare la presente determinazione: 
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente   
 - nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente /personale/contrattazione-integrativa/; 
- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti- 
>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. 
n. 33/2013; 
7) di trasmettere il presente atto alle Organizzazioni sindacali territoriali, al presidente della delegazione trattante 
e alle RSU aziendali ai sensi dell’art.5, comma 2, del D.Lgs.165/2001 e dell’art.4,C.C.N.L. 21.5.2019. 
 

Con separata votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge, la Giunta dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 28/12/2023  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  06-dic-2023  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 06-dic-2023 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 83 del 06/12/2023 

 
Oggetto: Costituzione fondo contrattazione anno  2023  .           
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio AMMINISTRATIVO 

F.to CAZZOLA Claudio 

 

Barbianello, lì 06.12.2023 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 06.12.2023 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


